ПРОЕКТ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 «__» ________ 2023г.                                                                                               с.п.Анзорей

Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») по погашению

(реструктуризации) кредиторской задолженности районного бюджета Лескенского

муниципального района Кабардино-Балкарской Республики, муниципальных

учреждений Лескенского муниципального района Кабардино-Балкарской

Республики на 2023 - 2025 годы

            В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г N 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Уставом Лескенского муниципального района КБР, во исполнение Соглашения о

мерах по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных

финансов Лескенского муниципального района Кабардино-Балкарской Республики

от 18 января 2023 N 23-83618000, заключенного с Министерством финансов

Кабардино-Балкарской Республики, в целях сокращения просроченной

кредиторской задолженности районного бюджета Лескенского муниципального

района КБР и муниципальных учреждений Лескенского муниципального района

КБР, а также предупреждения ее возникновения, местная администрация

Лескенского муниципального района КБР    п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий («дорожную карту») по погашению

(реструктуризации) кредиторской задолженности районного бюджета Лескенского

муниципального района Кабардино-Балкарской Республики и муниципальных

учреждений Лескенского муниципального района Кабардино-Балкарской

Республики на 2023 - 2025 годы (далее - План).

2. Главным распорядителям местного бюджета Лескенского муниципального района

обеспечить выполнение в установленные сроки мероприятий Плана.

3. Рекомендовать органам местного самоуправления сельских поселений

Лескенского муниципального района Кабардино-Балкарской Республики

разработать аналогичный план мероприятий по погашению (реструктуризации)

кредиторской задолженности по бюджетным обязательствам муниципальных

образований.

4. Признать утратившим силу постановление местной администрации Лескенского

муниципального района КБР от 25 апреля 2022 г. N 223 «Об утверждении плана

мероприятий («дорожная карта») по погашению (реструктуризации) кредиторской

задолженности органов местного самоуправления Лескенского муниципального

района и муниципальных учреждений муниципальных образований Лескенского

муниципального района на 2022-2024 годы».

5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Лескенская газета» и

разместить на официальном сайте местной администрации Лескенского

муниципального района Кабардино-Балкарской Республики в сети «Интернет».

6. Контроль по исполнению настоящего постановления возложить на начальника

МКУ «Управление по экономике и финансам Лескенского муниципального района

КБР» Срукова А.Р.

https://internet.garant.ru/document/redirect/406672541/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/406672541/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/406672541/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/406672541/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/406672541/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/186367/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/30528037/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/404475052/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/406672542/0

7. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и

распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года.

Глава местной администрации

Лескенского муниципального района                                            С.М. Инжижоков

Утверждено

постановлением местной

администрации Лескенского

муниципального района

от «__»______ 2023 г. №____

План

мероприятий («дорожная карта») по погашению (реструктуризации)

кредиторской задолженности районного бюджета Лескенского муниципального

района Кабардино-Балкарской Республики, муниципальных учреждений

Лескенского муниципального района Кабардино-Балкарской Республики на

2023 - 2025 годы

N

п/п

Наименование

мероприятия

Срок

реализации

мероприятия

Ответственные

исполнители

Результат

мероприятия

1. Обеспечение контроля над

заключением контрактов

(договоров) на закупку

товаров, выполнение

работ и оказание услуг в

пределах доведенных в

текущем финансовом году

лимитов бюджетных

обязательств

постоянно Главные

распорядители

бюджетных средств,

казенные

учреждения, органы

местного

самоуправления,

муниципальные

учреждения

Отсутствие

бюджетных

обязательств,

принятых сверх

утвержденных

бюджетных

ассигнований

2. Проведение

инвентаризации

заключенных

государственных

контрактов (договоров) на

закупку товаров,

выполнение работ и

оказание услуг

постоянно Главные

распорядители

бюджетных средств,

казенные

учреждения, органы

местного

самоуправления,

муниципальные

учреждения

Отсутствие денежных

обязательств,

принятых сверх

заключенных

контрактов

(договоров)

3. Проведение мониторинга

кредиторской

задолженности

ежемесячно Главные

распорядители

бюджетных средств,

казенные

учреждения, органы

местного

самоуправления,

муниципальные

учреждения

Недопущение

образования

просроченной

кредиторской

задолженности

4. Инвентаризация

кредиторской

задолженности главных

распорядителей средств

бюджета Лескенского

муниципального района и

муниципальных

ежегодно Главные

распорядители

бюджетных средств,

казенные

учреждения, органы

местного

самоуправления,

Выявление по итогам

инвентаризации:

а) общей суммы

кредиторской

задолженности, в том

числе просроченной;

б) просроченной

учреждений,

образовавшейся на 1

января текущего

финансового года

(составление актов сверки

расчетов с кредиторами,

обоснование причин и

сроков ее образования)

муниципальные

учреждения

задолженности с

истекшим сроком

исковой давности;

в) кредиторской

задолженности с

возможностью

реструктуризации

задолженности в

текущем финансовом

году;

г) фактов

необоснованной

кредиторской

задолженности, в том

числе просроченной

5. Утверждение главными

распорядителями

бюджетных средств

планов мероприятий по

погашению просроченной

кредиторской

задолженности с

графиками погашения

просроченной

кредиторской

задолженности

(далее - планы

мероприятий) в

отношении

подведомственных им

государственных

учреждений:

при наличии

просроченной

кредиторской

задолженности на начало

2023 года

при образовании

просроченной

кредиторской

задолженности в течение

года

до 10 июня

2023 года

в течение

месяца с

момента

образования

просроченной

кредиторской

задолженности

Главные

распорядители

бюджетных средств

Сокращение

просроченной

кредиторской

задолженности, а

также

предупреждение ее

возникновения

6. Утверждение органами

местного самоуправления

муниципальных

образований Лескенского

муниципального района

Кабардино-Балкарской

Республики планов

мероприятий в отношении

органов местного

самоуправления

Органы местного

самоуправления

Сокращение

просроченной

кредиторской

задолженности, а

также

предупреждение ее

возникновения

муниципальных

образований Кабардино-

Балкарской Республики и

подведомственных им

муниципальных

учреждений

муниципальных

образований Лескенского

муниципального района

Кабардино-Балкарской

Республики:

при наличии

просроченной

кредиторской

задолженности на начало

2023 года

при образовании

просроченной

кредиторской

задолженности в течение

года

до 10 июня

2023 года

в течение

месяца с

момента

образования

просроченной

кредиторской

задолженности

7. Проработка вопроса по

возможному списанию

части кредиторской

задолженности (в том

числе просроченной)

после

проведения

инвентаризации

кредиторской

задолженности

Главные

распорядители

бюджетных средств,

казенные

учреждения, органы

местного

самоуправления,

муниципальные

учреждения

Ликвидация

просроченной

кредиторской

задолженности с

истекшим сроком

исковой давности.

Заключение с

кредиторами

соглашений о

реструктуризации

кредиторской

задолженности (за

исключением

просроченной)

8. Представление в МКУ

«Управление финансами

местной администрации

Лескенского

муниципального района

КБР» информации об

объеме кредиторской

задолженности (в том

числе просроченной) с

указанием причин

образования, мер,

принимаемых по ее

погашению и сроков

погашения

ежемесячно

до 10 числа

Главные

распорядители

бюджетных средств,

органы местного

самоуправления

Анализ результатов

проведенных

мероприятий,

направленных на

снижение или

ликвидацию

просроченной

кредиторской

задолженности

9. Представление в

Министерство финансов

КБР сводной информации

ежемесячно

до 12 числа

МКУ «Управление

финансами местной

администрации

Анализ результатов

проведенных

мероприятий,

об объеме кредиторской

задолженности (в том

числе просроченной)

консолидированного

бюджета Лескенского

муниципального района

КБР, с указанием причин

образования, мер,

принимаемых по ее

погашению и сроков

погашения

Лескенского

муниципального

района КБР»

направленных на

снижение или

ликвидацию

просроченной

кредиторской

задолженности

10. Отсутствие по состоянию

на 1-е число каждого

месяца просроченной

кредиторской

задолженности

консолидированного

бюджета Лескенского

муниципального района

КБР, источником

финансового обеспечения

деятельности которых

являются средства

консолидированного

бюджета Лескенского

муниципального района

КБР (за исключением

иных источников

финансирования), в части

расходов на оплату труда,

уплату взносов по

обязательному

социальному страхованию

на выплаты по оплате

труда работников и иные

выплаты работникам, а

также обеспечение мер

социальной поддержки

отдельных категорий

граждан, выплаты на

обязательное медицинское

страхование

неработающего населения

ежемесячно Главные

распорядители

бюджетных средств,

казенные

учреждения, органы

местного

самоуправления,

муниципальные

учреждения

Отсутствие

просроченной

кредиторской

задолженности в

части расходов на

оплату труда, уплату

взносов по

обязательному

социальному

страхованию, на

выплаты по оплате

труда работников и

иные выплаты

работникам, а также

обеспечение мер

социальной

поддержки отдельных

категорий граждан,

выплаты на

обязательное

медицинское

страхование

неработающего

населения

11. Не превышение целевого

показателя «доля

просроченной

кредиторской

задолженности в расходах

консолидированных

бюджетов муниципальных

образований в 2023-2025

годах (установленного с

учетом математического

округления до сотых

долей процентов (до

ежеквартально Главные

распорядители

бюджетных средств,

казенные

учреждения, органы

местного

самоуправления,

муниципальные

учреждения

Выполнение

обязательств

Соглашения о мерах

по социально-

экономическому

развитию и

оздоровлению

муниципальных

финансов

Лескенского

муниципального

района Кабардино-

второго знака после

запятой),

предусмотренного

приложением №2 к

государственной

программе Кабардино-

Балкарской Республики

«Управления

государственными

финансами,

государственным долгом и

межбюджетными

отношениями в

Кабардино-Балкарской

Республике»,

утвержденной

постановлением

Правительства Кабардино-

Балкарской Республики от

28 октября 2019 г. №188-

ПП»

Балкарской

Республики от

18.01.2023 N 23-

83618000

12. Применение мер

дисциплинарной

ответственности к

должностным лицам, чьи

действия (бездействие)

привели к превышению

показателя доли

просроченной

кредиторской

задолженности местных

бюджетов в расходах

консолидированного

бюджета Лескенского

муниципального района

ежеквартально Главные

распорядители

бюджетных средств,

органы местного

самоуправления

Пресечение

превышения

показателя доли

просроченной

кредиторской

задолженности.

Обеспечение

сбалансированности

бюджета Лескенского

муниципального

района КБР